Alcunqz volentes. Conclusio

istius afforismi est ista quod in omnibus hominibus quorum membris sensitivis est applicata causa fortis doloris factia eo modo. quo est eius factia. et quod hanc causam non sentiunt egrotat mens. probatur quod in omnibus talibus operatione mentis est sensibiliter lesa et preternaturaliter. igitur quatuor ad mentem est egra. assumptum statim declarabitur. Item primo quod hoc nomen doloris quicquid sumitur stricte per actu dolendi. quicquid large per causa doloris continua ut cum dicimus aliquem dolere esse calidum aut frigidum quod non est verum de actu dolendi sed de causa. et hoc modo sumitur hic ut patebit in commento utroque tamen modo verificat afforismum. Item scilicet quod hoc nomen mens quicquid sumitur per intellectu quicquid pro virtute memoratiua que est cognoscitua per species in memoria reseruatam quicquid largius per omni virtute cognoscitua interiori et isto modo sumitur in proposito. Item. 3. quod siue dolor sumatur per causa doloris illatia siue sumatur per actu doloris virtus interior dicitur quicquid appropinquat ita causa doloris causatiua dolorem percipere nam naturaliter interior virtus debet percipere obiecta et operationes exte

riorum virtutum cognoscitiam. 4.º no. q. si talis causa dolorosa approximatur et non percipitur hoc est aut quod exteriora membra sunt in disposita ad sentiendum aut quod virtus interior est in se impedita ab huiusmodi perceptione. et hoc est tribus modis aut. n. impeditum est in aliquo illorum naturale sicut sonus profundus. aut impeditum est ex nimia intentione ad aliam operationem sicut accidit in forti cogitatione aut propter impeditum perternale merito defectus in aliquo naturali instrumento requisito aut in exteriori organo aut in organo virtutis interioris ad recte operandum. Ad propositum ergo intelligatur 2.º affertur ubi non sentire perveniat a causa intrinseca perternam. 5.º no. q. l. egrum dicatur proprie de membro vivente et corpore animato ut colligendum est in li.º de sensu et sensato. tñ quodammodo improprie possumus dicere virtutem egrotare quod leditur perternam sensibilem in sua operatione. 6.º no. dupl. dicitur aliquod membrum egrum. vno.º per proprietatem alio modo per comitatem. illud egrotat per proprietatem quod leditur per se sensibilibus in operatione merito defectus in aliquo naturali intrinseco instrumento requisito in eo per operationem. illud autem per comitatem egrotat quod leditur merito defectus in instrumento membri sibi naturali subservire debent in tali operatione. Ex his concluditur veritas asserti quod si est applicata causa foris doloris causiva membrum sensitivum eo.º quod est doloris causa et non percipitur deducto impedimento naturali ut soni et impedimento propter advertentiam ad aliam operationem est oportunitas quod sit propter perternalem dispositionem aut in organo exteriori aut in organo proprie virtutis. Si 1.º verbi gratia quod membrum est stupidum tunc mens egrotat per comitatem quod merito defectus instrumenti subservientis. Si modo. 2.º tunc egrotat per proprietatem. et sic illis circumstantiis preservatur quod si foris doloris causa. et quod sit sufficienter membro sensibili applicata. eo.º quod est doloris causa et quod non sit impeditum naturale propter sonum nec propter dimensionem ad aliam operationem si 2.º est vera ad sensum datum. Ex quibus inferre potest 1.º quod non est inconveniens intellectui egrotare. 2.º quod aliquod potest per comitatem egrotare quod non potest per proprietatem ut intellectus cum non habeat corpus organum. Huius ergo falsi dictis quodam dubia circa hanc materiam brevissima sunt tractanda. Primum dubium est utrum dolor sit qualitas sensibilis et videtur quod sic ex auctoritate. In sexti naturalium cum dicitur in ca.º de tactu. dolor ergo et remedium doloris sunt de sensibilibus et tactibilibus. 2.º ad idem verum in fine per affertur cum includit dolorem sentiri. 3.º per hoc verum experientia cum multoties dolemus nullo alio obno per exteriorum sensum percepto. In oppositum arguitur quod nulla sensatio est sensibilis proprie exteriori sensui sed dolor est sensatio. ergo non est sensibilis et quod dolor sit sensatio potest colligi. In primo.º de causis doloris et maior sumitur de anima. In ista questione de re quod est dolor et quod res sit inveniunt tres suppositiones et vna addenda. Sed per intellectum proprie. no. quod inveniuntur in animalibus virtutes cognoscitive et appetitive animales que in appetendo sequuntur cognitiones nam ultra rei perceptionem. videmus esse timorem spei delectationem tristitiam que non sunt cognitiones. et per se non sunt operationes virtutum ut sunt cognoscitive. sed sequuntur cognitionem virtutum cognoscitivam. quodam dicitur interiores quodam exteriores siue manifeste percipiuntur.

Interiores virtutes sunt ille quas impossibile est cognoscere non precedente alterius virtutis cognitione in eodem animalis sensus composita cogitativa et estimativa Sed exteriorum sunt que possunt non precedente cognitione alterius virtutis cognoscere. Prima ergo positio videtur palliatis dicentem quod dolor proprie sumendo dolorem non per interiori mentis est qualitas per se proprie tangibilis. et per se per se sensibilis et fundamentum eius maxime videtur experientia. nam nullus vulgaris certius diceret se videre nivem aut solem quam se sentire dolorem ex exteriori organo. ergo nullo potest haberi maior certitudo de sensibilitate alicuius qualitatis quam habeat de dolore. Targit tñ quaedam alias rationes non multum molestas imaginandum ergo iuxta hanc positionem quod sicut lumen non fit a sole indifferenter in quocumque sed in diaphano. ita et visio non fit in vno quocumque sed in oculo ita contra hec qualitas que est dolor non fit in qualibet re: sed tñ in membro in quo est virtus tactiva et non est si est ita dispositum tale membrum ut sit aptum dolere. ut patet in membro stupido. Cum ergo membrum preparatum est et applicatur causa doloris sufficienti modo tunc fit dolor et percipitur a tactu sicut proprie ei obno non obstat quod sit subiecte in membro illo ita percipiuntur quod sunt mentes auct. sensatum verum est illud quod in organo percipitur ut dixi prima primi. Dixit tñ palliatis quod dolor est tristis sensatio. sed negat ex illo sequi quod est sensatio. Sicut non sequitur ros est parva pluvia. ergo ros est pluvia. Item non sequitur pruina est parva nix. ergo pruina est nix. Item hoc nomen tristis pertrahit illud a suo vocabulo sensatio distrahit illud a sua significatione ita ut significet dispositionem in organo sensus exterioris que non est sensatio et ista opinionem puto satis probabilem. 2.º positio est quod dolor est operatio virtutis appetitive. nam sicut se habent dolor et delectatio interiores et intellectuales ad intellectum. ita dolor et delectatio sensitiva ad sensum. Sed patet quod dolor et delectatio interiori apud omnes ponuntur passiones sensitivi appetitus ut videtur huius 2.º ethice. igitur dolor exterior erit passio appetitus sensitivi exterioris. dicitur ergo potest quod tactu percipiuntur obno per viam discouenienter impeditum statim naturali ordine in surgit in appetitu sensitivo secum permixto passio inclinat ad non persistendum sub tali dispositione que dicitur dolor sicut obno precepto per sensum sub ratione perveniens fit delectatio directe sicut in virtutibus interioribus iudicium de convenientia rei factum per estimativam est naturali ordine causa complacentie interiorum que est passio appetitus et est iudicium de discouenientia sequitur displicentiam sed illos. ergo dolor est passio appetitus sensitivi coniuncta cum exteriori sensui et quod quibus sensus aliquod obno potest percipi per viam perveniens. et aliquod per viam inconveniens. id est in quolibet sensu potest accidere dolor large accipiendo ut videtur colligi quarto de accidentibus. sed quia tangibilia ut sic per suas impressiones que sunt naturales multo magis discouenienter imprimuntur quam alia sensibilis et magis convenienter. ideo ista sentiuntur ita ut sic consequatur maior valde dolor et alterius modi et etiam maior delectatio et hinc est quod restringitur aliquando nomen doloris ad importandum dolorem tactivum et non alium secundum modum loquendi medicorum et non est

Ar. 2.º prima 2.º p. 19

dubium quod tales passiones ponant. Sed utrum dolor sit talis passio vel non videat mihi non clare probare volendo dicere quod sit sensatio exterioris sensus. sed apud alios contra istam opinionem procedunt argumenta per alios operationibus facta. 3^o opinio dicit dolorem esse sensationem ubi tangibilis contrarij subito et maliter impingit ita quod obno apprimato in membra tangentia impingente malit et contrarie et velociter illud percipitur perceptione quam dicitur dolor et est operatio tactus. et pro ista opinione videntur omnes auctoritates medicorum et galeni. 6^o de accidentibus dicitur quod dolor est sensus tactus et alibi quod dolor est sensus tristis et delicia sensus hilaris et Avicenna. scilicet prima quod dolor est contrarie rei contrarietatem sentire et in libro de viribus cordis.

Si quis autem precedentem vult tenere opinionem dicit quod omnes iste definitiones sunt causales quia exprimentur causam immediatam doloris quod est talis sensatio ista tamen opinio est contraria quam quasi omnes modum sequuntur.

Contra hanc opinionem arguo et suppono quod dolor est perceptio rei per modum discoueniens hoc patet ex autem causa de causis dolorum. dicit enim dolor est contrarie rei contrarietatem sentire. Suppono. 2^o quod delectatio et tristitia sunt passiones apte sequi cognitionem rei per modum puenientis aut discoueniens apprehensio. ita quod quilibet talis cognitionem est apta sequi delectationem aut tristitiam sine concursu alterius cognitionis. Tunc arguo sic. si dolor est sensatio tactiva sequitur quod sensus possent percipere rem per modum discoueniens et patet propter ex suppositione prima. sed patet esse falsum. nam ex illa sequitur quod non ubique est sensus illic est fantasia patet contra aristotilem 2^o de anima text. 20^o sic dicitur de animalibus animalis diuisis. et enim sensus utraque partem habet et motum secundum locum. si autem sensus et appetitum et adduxit per rationem quod ubi est sensus illic est delectatio et tristitia. Quod autem sequitur hic quod non ubique est sensus sit fantasia. probatur quod si oportet esse fantasia maxime esset ubi esset delectatio et tristitia. sed hoc posset esse per solum sensum. igitur maior patet ex ratione aristotelis ibi facta. et minor patet quod solus sensus est sufficiens ad percipiendum per modum conuenientis vel discoueniens et ista iter cognoscitias virtutes sufficit ad delectationem et tristitiam ut patet ex prima et 2^o suppositionibus. ratio igitur stat in isto pro nihil aliud requirit fantasia nisi ut res percipiatur per modum puenientis vel discoueniens sed propter hoc non requiritur cum sensus sufficiat. igitur non oportet esse fantasia in talibus ultra sensum patet contra aristotilem loco dicto. et maior patet discurrendo per causas et processum aristotelis ad probandum ibi esse fantasia et minor est probatio ista. Alias contra hanc opinionem deduxi plura argumenta sed pro nunc non curo. nam 3^o tegni dixi diffusum.

4^o pro quod mihi post prima videat probabilius per cuius intellectu suppono quod cum exteriori sensu in organo est virtus fantastica imperfecta et virtus appetitiva.

Hec suppono patet ex aristotile. 2^o de anima loco allegato et ex aueroy. commento. 20. nam in cauda lacerte ubi non est organum cognoscitivum propter tactum est tamen fantasia ut aueroy vult illo loco sed est imperfecta.

Supponendum 2^o quod fantasia imperfecta non requiritur ad operationem appetitivam existentis in organum tactus nisi

ut percipiat rem per modum puenientis vel discoueniens. patet suppono cum nulla anima assignari posset.

Ex istis sequitur quod sensus ut sic non est cognoscitivus ubi per modum puenientis vel discoueniens. patet suppono tunc enim fantasia non esset ad operationem appetitivam necessaria.

Sequitur. 2^o quod dolor non est operatio sensus tactus ut sic quod dolor non est perceptio rei per modum discoueniens. Sequitur 3^o quod dolor est operatio istius fantasie imperfecte nam dolor est in organo exterioris sensus ut non. experientia et est cognitio aut ergo erit sensitiva aut huius fantasie imperfecte operatio. sed non est sensitiva. Restat ergo quod est huius fantasie imperfecte operatio. sed si dicitur utrum in omni animalis ista fantasia imperfecta reperiat. dicendum est quod sic. nam primo in lubricis et imperfectis iuventur. item in serpentibus in quibus fantasia imperfecta et fortis estimata viget. et tamen est hec imperfecta fantasia ut patet in probis decisis que viuunt. et si dicitur 2^o que sunt huius fantasie opera dicitur quod sunt percipere rem per modum puenientis vel discoueniens. non tamen potest eo modo percipere intentiones omnes insensatas nec ita discurrere ut estimativa. et si dicatur quod tunc interiores virtutes essent plures que poni solebant prima prima. dicitur quod medici non curant istam virtutem a sensibus exterioribus ponere distinctam cum ab illis non differat subo vel temperamento quo mediante operatur. sed differunt ratione. et hinc est quod medici omnes dolorem prope dictum dicunt tactivam passionem quod est passio fantasie tactus patet. et illa non consideratur a medico tamquam distincta secundum quod prima ponitur patet ratione ad dubium. quod dolor est qualitas sensibilis per se tactu. sed iuxta tres alias opiniones licet dolor non sit sensibilis exteriori sensu. est tamen sensibilis secundum viam communem interiori sensu et ita afforimur potest verificari non solum de causa doloris sed et de dolore. Ad argumenta principalia sequendo has ultimas vias. respondeo primo quod autem. fuit illius opinionis vel quod dolor itellexit causam doloris. Ad 2^o patet quia hic propositio intelligit de causa doloris. ad 3^o dicitur comprehendit in casu illo omnem sed non distincte. ut calidum vel frigidum: sed ut contrarie imutans et dolor non comprehendit sensu exteriori sed interiori. Secundum dubium quod ubi quod applicata causa fortis doloris organo tactus quod necessario mens egrotat. nam si non percipit dolorem mens egrotat. et si hoc sit pro defectu membri exterioris egrotat per contrarietatem quod membrum sibi deseruire debens egrotat et est impeditum ut dicitur supra. si vero dolor percipit ite mens egrotat. Quod sic arguo membrum exterius si esset ita stupefactum et lesum ut diminute sentiret mens egrotaret per contrarietatem iuxta dicta igitur si membrum ita lesum esset ut corrupte sentiret cum sit magis lesum oportet a fortiori mens ita egrotare per contrarietatem. Hic dicitur quod causa fortis doloris ita posset in disponere organum ut merito huius inconuenienter deseruiret sensui interiori sensibilis representando et tunc mens egrotaret aliam aut non ita fieret et tunc non egrotaret mens merito illius. et quod dicitur per disponere membrum diminute ledente operationem mens egrotat. igitur per disponere magis ledente a multo fortiori egrotaret sed magis ledit per disponere doloro iam que per diminutam hoc a multis negatur. imo